» dies novitates afferuntur, jam videlicet infestare fines Turcos 

d _ 8
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et Tartaros mixtos Valachis, apud quos oratores nostri for- 
tasse violato federe jam detinentur». Ibid. No. 288, pag. :317 
din 1523. «Ea Valachia pejora in dies nunciantur. Significa- 
runt oratores Mtis. sue: vojevodam illum legationem ejus 
Mtis. salubrem ac benegnissimam nimis proterve ac insolenter 
accepisse et licei nondum illos expedierit, tamen et minitari 
illum scribunt et ezercitum non solum ex suis, sed efiam ex 
Turcis facere. (Cf. No. 295, pag. 323; No. 297, pag. 325; No. 
301, pag. 337; No. 309, pag. 344). 

83. La 13 Decemvre 1527, fiind Domnitor în Moldova 
Petru Rareş, se reinoeşte tractatul de alianţă încheiat cu Si- 
gismund şi se păstrează şi clauzele citate mai sus. (Cf. Dogiel, 
Codex diplomaticus, pag; 615, colona I Şi Acta Tomiciana, IX, 
No. 71, pag. 68, No. 164, pag. 172—188 şi X, No. 7 pag. 10): «Neque auxilium ipse Ion Petrus Wojewoda dabit Turcis 
adversus Nos, sed Quantum mazime poteril, erit illis înimicus. 
Quodsi Turcorum impsrator solus in persona sua, cum valido exercitu veniens cogeret vi, et armis Jon Petrum Woiewodam dare sibi auzilia contra Terras nostras ipseque magne illius potentiae resistere non valens ferret auzilia Turcis adversus 
Terram nostrum, Fodus, et Paz perpetua înter Nos propterea 
violari et rumpi non debet, în quantum constaret ipsum Ion Pe- trum  Woiewodam vi ad hoc coactum [uisse 15%). —Tot la sfâr- Şitul anului 1527, găsim: «Suma legationis vojevodae Vala- chiae coram Sigismundo, rege, dictae (Acta Tomiciana, X, No. 7, pag. 11): Retulerunt guam grave sit illis e! onerosum solvere tributum Turco, quo omni anno augetur, rogarunt, ut Mtas. regia juvaret aliqua pecuniae summa dominum suum tajevodam, 
Quo solvere possit hoc. ipsum tributura, Quandoquidem thesauri ones antipuorum vajevodarum sint distracti Der Stephanum, v0jevodam defunctum. .... UL nuntii sui permittantur ire ad Moscoviam pro comparandis sobellis et aliis pelivus et similiter dentibus (pisciain) quibus indiget ad solvendun tributum Turco.... 

_ i) Această clauză n'a fost adăogată peniru întâia oară la 1527 (după cum susţine -A, D. Xenopol, |. c.'4, pag. 53%), ci există 'şi în trac: " tatul din 1517, vezi Supra, No. 81 în fine,şi nota 181.—Cf..supra notă 181 «Războiu purtal de. însuși Sultanul» cu vorbele din Acta, Tomiciana X,7, pag. 10: «Quodsi „Turcorum Împerator „Solus în. persona, SUD. a . 
i Pe
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De Petro, vajevoda (viitorul Alexandru Lăpuşneanu), qui est 
în regno (Poloniae), ut nares ei Praeciderentur (spre a-l înlă- 
tură, pe viitor dela Domnie)». (Cf. ibid. No. 8, pag. 11 şi 12: 

Legatio a, Petro, vojevoda. Valachiae, ad Sigismundum, regem 
Poloniae», care e în limba leșească).—La aceste cereri se răs- 

punde prin «Legatio a Sigismundo, rege Poloniae, ad Ion 
Petrum, vojevodam Valachiae, data Stanislao de Chodecz, 
marsalco regni Poloniae (Ibid. No. 102, pag. 114): Quod ora- 
tores Dtionis. vrae. commemoraverunt, terram Moldaviensem plus 

justo gravatam esse atque ezhaustam tributo Turcorum îm pera- 

tori debito petieruntque Dtionem. vram. în hoc sublevari, asseve- 
rantes, praedecessores Altis. regiae praedecessoribus Dtionis vrae. 

îd factitare solitos; guantum ad hoc negotium attinet, scire dig- 
netur Dtio. «ra., Mtem. suam magnis nunc în regno et domi- 

niis suis difficultatibus et impendiis esse gravatam, et si 
unguam tis. suae pradecessores Dtionis. tuae praedecessoribus 

îndulgebant, nunc maxima mutatio in his rebus facta est et longo 
aliter res omnes se habent ac se tunc habehant, attamen sua Jtas. 
hoc negotium subsidii ferendi diferi ad prozimum regni sui 

generalem conventum, în quo regni omnibus consiliariis regni 
sui super ea re deliberatione et consultatione habita certius respon- 
sum tuae Dtioni. dabit».—Cf. ibidem «Anni Domini 1528 memo- 

„rabilia, pag. 2: Praeterea solebant reges Poloniae tum palatinos 

Valachiae juvare, quando illis erant subjecti, nunc autem alia est 

rerum species». Și No. 149, pag. 158. Ioannes Danltiscus, C. 
Episcopus, etc., Victoria Sereniss. Poloniae regis contra Paye- 
uodum Muldaniae Turcae tributarium et subditum, XXII Au- 

gusti parta. Parisiis, 1531, începe această descriere astfel: 
«Victoria Sereniss. Principis et Domini, Domini Sigismundi 
eius nominis, primi, Regis Poloniae, magni Ducis Lituaniae, 
Russiac, Prussiae, ac Moscoviae, etc. Domini et haeredis, 

contra Vayeuodam )uldauiae, olim Daciae, Turcae tiibutarium 

et subditum, cui subest Valachia, Aisiae inferioris pars, ad flumen 

Tyram, . . „—Paul Giovio despre Petru Rareş, (Arhiva Istorică 

II, pag. 26—43) ne spune la pag. 35, col. I: «Nihil tamen 
prius. conandum ratus, quam Solymani animum exploraret, 
quod -Pefrus Valachique omnes in clientela Turcărum: essent“. 
«Ad ea Solymanus 'responâit, 'Ottomanici moris esse; clientes
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sos, qui probe imperio et dicto audientes sint, ab externa . 
injuria, constanter tueri: eosedem porro, si humane iuris 
obliviscatur, arroganterque deliquant, graviter punire». — 
In Acta Tomiciana X, No. 331, pag. 316, cetim: «. ..ef îpsis 
Valachis, qui, jussioni Turcicae parent». (1528). — Iată şi scri- 
soarea Sultanului Soliman trimeasă la 1530 lui Sigismund: 
«Fie acel Voevod al Moldovei sau al Valachiei, totuşi este 
omul meu și mie îmi plăteşte tribut; pământul lor este pă- 
mântul meu, ca şi celelalte pământuri, care sunt sub mâna 
mea, și locuitorii acelui pământ sunt supușii mei şi ei n'au 
dreptul să trimeată soli la puterile vecine, nici să pri- 
mească solii trimese dela ele; și dacă acestea au vreo dara- 
vere cu ei, să se înţeleagă cu mine» '%). Cf. Inventarium, Lit- 
terae turcicae, pag. 145: «Solimanus significat Sigismundo 
regi, quod severe 7nandat palatino Valachiae, ut ipsi in omnibus 
praetensionibus satisfaciat; Sigismundo etiam suadet ne am- 
plius oratores suos în Valachiam, Moldaviam et Transilvaniam 
mittat, et cum Hano în bona amicitia perseveret. Anno 1531». 
Soliman rostindu-se în acest chip, nu făceă altceva, decât își 
valorifică toate indrituirile izvorând din orice Inchinare, după 
cum făcuseră odinioară şi Leșşii. Cf. supra, No. 39, rândurile 
36—41, p. c. şi No. 47 literele d şi k şi notele 68 şi 69. De 
aceea, chiar. în actele sale oficiale Soliman se intitulă incă din 
1528, (Acta, Tomiciana X, No. 447, pag. 154) astfel: «Sultan 
Suleyman Tsacus, Dei gratia gloriosus, magnus et invictissi- 
mus imperator Constantinopolis, rex regum, largitor corona- 
rum, umbraculum terrae, dominus magni maris, Inferioris, 
Minoris et Majoris Asiae, Africae, Europae, Siriae, Arabiae, 
-Judaeae, Cananeae, Gallileae, Phoeniciae, Alexandriae et Ae- 
gypti, nec non -magnae civitatis Akairi, Ethiopiae, Mediae et 
Lamachiae, Libiae et Maris Indici Rubrique, regni lerusalem, 
Samariae et Maris Tyberiadis, Damasci, Halepi magnae et 
Antiochiae, Mezapotamiae, Caldeae et magnae Babilonis cum 
majori et minori Armenia, Parthiae, Persiae, Hiberiae, Geor- 
gianiae cum Mari Caspio, Trapesonti, Tauriciae, Cappadociae,